_ GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

MINISTERIO DE EDUCACION SUPERIOR, CIENCIA Y TECNOLOGIA

INFORME PROCESO DE COMPRAS
MESCYT-CC-LPN-2020-0004

Informe Técnico

Senores

Miembro del Comité de Compras y Contrataciones
Ministerio de Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia
MESCYT

Distinguidos Senores:

Cortésmente, en atencion a la solicitud que nos hace el Comité de Compras y Contrataciones, a través del
Departamento de Compras, mediante la cual se nos designa como Comité Evaluador, para proceder a la
evaluacion de las ofertas presentadas por los oferentes participantes en el Proceso de Compras MESCYT-
CC-LPN-2020-0004, para la “Contratacion del Servicio de Implementacion del Sistema Nacional de
Informacién de la Educacion Superior, la Ciencia y la Tecnologia (SINIESCyT)”: tenemos a bien
informarles lo que sigue:

Integrantes del Comité Técnico Evaluador

= Manuel Valdez (Director de Tecnologias de la Informacion y Comunicacion)
= Erika Montero (Coordinadora PROETP II)
*  Bladimir Baez (Técnico Evaluador de las Carreras de Informatica)

Criterios de Evaluacion

Para la presente Evaluacion Técnica, el Comité designado al efecto, ha tomado en consideracion el
ARTICULO 26 de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y Concesiones,
que establece lo siguiente: “La adjudicacion se hara en favor del oferente cuya propuesta cumpla con
los requisitos y sea calificada como la mds conveniente para los intereses institucionales y del
pals, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demas condiciones que
se establezcan en la reglamentacion, de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento
de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivas®. ~

Igualmente, consideramos lo establecido en el ARTICULO 103 del Reglamento de la Ley sobre Compras
y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, que establece: “La ENTIDAD
CONTRATANTE no podra adjudicar una oferta que no cumpla con las condiciones y requisitos
establecidos en los Pliegos de Condiciones Especificas/Especificaciones técnicas y Términos de
Referencia”.

De igual manera, ha sido considerado lo establecido en el Pliego de Condiciones Especificas que
rige el proceso, a saber:
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o Documentacion a presentar en Sobre A
e Criterios de Evaluacion

Cuadro de Oferentes Interesados en el Proceso:

OFERENTES INTERESADOS EN EL PROCESO

~ No. Razon Social RNC
B CONSORCIO IQTEK-CONSULTEC 1-30-87696-7
LIONBRIDGE CAPITAL S.AS. - 1-30-78482-5
3 XTUDIA S.R.L./MEDIATRIX S.R.L. 1-30-74603-6

EVALUACION TECNICA
En tal sentido, procedimos a evaluar las propuestas depositadas por los oferentes participantes en el
proceso de referencia en consonancia con los requerimientos del Pliego de Condiciones Especificas y los

criterios mostrados anteriormente; quienes expresan lo siguiente:

Oferente 1: CONSORCIO IQTEK-CONSULTEC

o El oferente cuenta con mas de cinco (5) anos de experiencia (minimo solicitado en el TdR)
ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes ofertados en la presente licitacion.
o Cuentan con personal en la cantidad y competencias suficientes para lograr en el plazo establecido

%
en la presente licitacion la entrega e implementacion del proyecto. _
o Suministra las hojas de vida (CV) del personal que formara parte del proyecto por parte del
oferente.
o Presenta un plan de trabajo. '
o Presenta cartas de referencias comerciales de proyectos similares completados
=

satisfactoriamente.

o Presenta evidencias ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes solicitados.
Presenta acuerdo de niveles de servicios y niveles de escalamiento.

o Eloferente en su propuesta técnica describe los servicios que ofrece y su experiencia en proyectos
nacionales. De igual manera, se desglosa la solucion propuesta, enfatizando el objetivo general y
el alcance del servicio en base a la descripcion general del proyecto.

o Eneldocumento se observa un cronograma basado en el tiempo de ejecucion de los entregables,
asi como las premisas.

o Senala gue el oferente empleara un marco de trabajo agil a través de la Metodologia Agile Scrum
indicando el equipo y los roles de los integrantes que estaran al frente y perfiles definidos. De
manera detallada, se desglosan las etapas del proyecto partiendo desde el inicio hasta el cierre
de este. Asimismo, se ilustra la estrategia de implementacion y especificaciones técnicas del
SINIESCyT.

o Se presentan los estados financieros de IQTEK Solutions, S.R.L. correspondientes a los anos
2017-2018, 2018-2019 y 2019-2020 (al 30 de septiembre).
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o Se presentan los estados financieros de CONSULTEC correspondientes a los anos 2015-2016,
2016-2017, 2017-2018, 2019-2020.

o Se presenta el Acta de Asamblea General Ordinaria Anual, IQTEK SOLUTIONS, S.R.L, 3 de
septiembre del 2020 asi como el acuerdo de consorcio entre IQTEK y CONSULTEC.

o En la propuesta técnica se presentan los perfiles de las personas a trabajar en este proyecto
relacionados al desarrollo del software. Luego se presentan los curriculum vitae y titulos de nueve
(9) personas con perfiles relacionados al desarrollo de la propuesta.

o Encuanto a la experiencia del oferente como proveedores de servicios, en la propuesta técnica
se observa un listado de 19 proyectos en curso y finalizados desarrollados CONSULTEC con
semejanzas a los requerimientos para el sistema solicitado del SINIESCyT.

o Se presenta copia de un contrato con el BANCO GENERAL, S.A. Y CORPORACION
CONSULTEC Tl en el Desarrollo de Aplicaciones Moviles de MERCANTIL BANCO, S.A. Servicio
de personalizacion de sistemas y atencion de incidentes de capa de presentacion requeridos en
los sistemas computarizados bancarios,

NOTA. CONSORCIO IQTEK-CONSULTEC presenta una clausula en su propuesta (pag. 166) donde
indica cotizar por separados cualquier tarea adicional fuera del TDR.

Oferente 2: LIONBRIDGE CAPITAL S.A.S.

o El oferente cuenta con mas de cinco (5) anos de experiencia (minimo solicitado en el TdR)
ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes ofertados en la presente licitacion.
o Cuentan con personal en la cantidad y competencias suficientes para lograr en el plazo establecido

en la presente licitacion la entrega e implementacion del proyecto.

o Suministra las hojas de vida (CV) del personal que formara parte del proyecto por parte del
oferente.

o Presenta un plan de trabajo.

o Presenta cartas de referencias comerciales de proyectos similares completados
satisfactoriamente.

o Presenta evidencias ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes solicitados.

o Presenta acuerdo de niveles de servicios y niveles de escalamiento.

~

o El oferente presenta la propuesta técnica que incluye aspectos introductorios de esta tales como
la integracion y estructura. De igual manera, se abarcan sobre los elementos de seguridad de la
plataforma, entorno de desarrollo tecnologico, la representacion de los modulos o paquetes y la
arquitectura del sistema. Se observa la documentacion que avala al personal del oferente que
estara a cargo del desarrollo del proyecto.

o También, entre los elementos relevantes, se observa el cronograma a llevar a cabo durante todo
el desarrollo del proyecto distribuido por etapas partiendo desde el levantamiento, diseno,
programacion/QA, pre-produccion/QA-UAT y produccion.

o Se especifica la tecnologia a usar de: Sistema Operativo, Gestor BD, Lenguaje de Programacion,
Ambiente Integrado de Desarrollo (IDE), Marco de Trabajo para el Desarrollo, Marco de Trabajo
para Interfaz Usuario y Servidores de Aplicaciones.

o Se presenta un cronograma general. Este cronograma se hizo tomando en cuenta las actividades
presentadas en el TdR donde se presenta un plan de entrega tentativo desglosado por actividades
y tiempo de duracion.
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o No se describen las técnicas o metodologias a utilizar durante la ejecucion de las actividades
presentadas en el cronograma.

o Presenta los estados financieros de los anos 2017, 2018 y 2020 (al 31 de octubre).

o Se presenta el Acta de Asamblea General Ordinaria y Nomina de Asistencia de los Socios
Presentes en la Asamblea del 11 de marzo del 2020.

o Se presenta un contrato de suministro de bienes y servicios realizado al Ayuntamiento del Distrito

Nacional. Adquisicion de servidor y configuracion del mismo. El mismo no incluye desarrollo de
software.

o Se presentan las seis (6) cartas de referencias comerciales donde cuatro son indicando que el
oferente mantiene sus cuentas al dia y dos que hacen referencia al desarrollo de software
realizado por este oferente.

Oferente 3: XTUDIAS.R.L./MEDIATRIX S.R.L.

o El oferente cuenta con mas de cinco (5) anos de experiencia (minimo solicitado en el TdR)
ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes ofertados en la presente licitacion.

o Cuentan con personal en la cantidad y competencias suficientes para lograr en el plazo establecido
en la presente licitacion la entrega e implementacion del proyecto.

o Suministra las hojas de vida (CV) del personal que formara parte del proyecto por parte del
oferente.

o Presenta un plan de trabajo.

o Presenta cartas de referencias comerciales de proyectos similares completados
satisfactoriamente.

o Presenta evidencias ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes solicitados.

No presenta acuerdo de niveles de servicios y niveles de escalamiento.

Cronograma de entrega de bienes a adquirir. Este cronograma se hizo tomando en cuenta las
actividades presentadas en el TdR donde se presenta un plan de entrega tentativo desglosado por
actividades y tiempo de duracion.

Se presenta el Acta de ultima asamblea y copia de cédula de representante legal.

Se presenta el Acto Original Notarial de consorcio entre XTUDIA y MEDIATRIX.

Presenta los estados financieros de los anos 2018, 2019 y 2020.

Se presenta un listado con 11 instituciones a las que han dado servicio en proyectos de Desarrollo

de Software realizados en diversos paises como son: Rep. Dom., Panama, Estados Unidos, Viena
y Francia. Se anexa a este listado documentos como contrato, carta de referencia u orden de
Servicios.

o O

O 0 00

CONCLUSION

Concluida las revisiones de las propuestas para la primera fase (notificacion de errores u omisiones de
naturaleza subsanables), tenemos a bien informar que los oferentes han cumplido o no con los siguientes
elementos indicados en el TdR:

o Oferente 1: CONSORCIO IQTEK-CONSULTEC

® CUMPLE con la relevancia de la propuesta técnica.
e CUMPLE con la presentacion de registro comercial relacionado al desarrollo de software.

e CUMPLE con el plan de trabajo. Sin embargo, el levantamiento de informacion analisis de
el mismo, validacion y diseno se considera que requieren de mayor tiempo.

2
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CUMPLE con el acuerdo de niveles de servicios de escalamiento.
CUMPLE con el curriculum personal minimo que trabajara en el proyecto.

CUMPLE con la presentacion minima de dos contratos u érdenes de compra certificados
ofreciendo bienes y/o servicios similares,

CUMPLE con los estados financieros.

CUMPLE con las evidencias ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes
solicitados.

CUMPLE con las cartas de referencias comerciales de proyectos similares completados
satisfactoriamente.

Oferente 2: LIONBRIDGE CAPITAL S.A.S.

CUMPLE con la relevancia de la propuesta técnica.
CUMPLE con la presentacion de registro comercial relacionado al desarrollo de software.

NO CUMPLE con el plan de trabajo requerido con relacion a la distribucion de las tareas
por el tiempo indicado.

CUMPLE con el acuerdo de niveles de servicios de escalamiento.

NO CUMPLE con la presentacion minima de dos contratos u 6rdenes de compra
certificados ofreciendo bienes y/o servicios similares.

CUMPLE con el curriculum personal minimo que trabajara en el proyecto.

CUMPLE con los estados financieros.

CUMPLE con las evidencias ofreciendo bienes y servicios similares a los biene
solicitados.

CUMPLE con las cartas de referencias comerciales de proyectos similares completad
satisfactoriamente.

Oferente 3: XTUDIA S.R.L./ MEDIATRIX S.R.L.

CUMPLE con la relevancia de la propuesta técnica.

CUMPLE con la presentacion minima de dos contratos u ¢rdenes de compra certificados
ofreciendo bienes y/o servicios similares.

CUMPLE con la presentacion de registro comercial relacionado al desarrollo de software.
CUMPLE con el plan de trabajo acorde con el tiempo solicitado. El plan de trabajo de
XTUDIA/MEDIATRIX presenta mayor coherencia con relacion al alcance del proyecto. La
estimacion para fines del levamiento, descomposicion y los tiempos de tareas para
construccion y prueba.

CUMPLE con los CV del personal de XTUDIA/MEDIATRIX. Este oferente presenta un
personal profesional mas elevado y acorde para los fines del proyecto.

CUMPLE con los estados financieros.

CUMPLE con las evidencias ofreciendo bienes y servicios similares a los bienes
solicitados.

CUMPLE con las cartas de referencias comerciales de proyectos similares completados
satisfactoriamente.

v
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A continuacion, se presenta la distribucion de la puntuacion segun los tres primeros indicadores
correspondientes a la propuesta técnica indicada en los términos de referencia.

Oferentes
Criterios o 1Qtek-
Mediatrix Bonsilas

Lionbridge Observaciones

I. Pertinencia y relevancia
de la propuesta técnica
para el desarrollo de la
plataforma y factibilidad
del plan de trabajo.
Puntos total: 40

36 33 28

Xtudia/Mediatrix. El plan de
trabajo presenta mayor
coherencia con relacion al
alcance del proyecto. Se debe
aumentar el tiempo de
capacitacion de los usuarios.

IQtek-Consultec, se presentan
elementos como el
levantamiento y analisis de
informacion de las instituciones
correspondientes, el diseno y
su validacion del diseno. Se
Requiere de mayor tiempo para
garantizar la calidad de estos
procesos.

Lionbridge Capital. El plan de
1.1 Plan de trabajo trabajo presenta poca
coherente con el alcance 18 15 10 coherencia con relacion al

del proyecto. 20 puntos. alcance del proyecto. Se indica
que se realizara un plan de
trabajo validado por las
instancias de lugar, el
levantamiento de las
informaciones indicadas en el
TdR (del MESCyT, IES y
centros de investigacion) y el
informe con aprobacion del
mismo (dicho informe requiere
el analisis de toda la
informacion levantada) en 4
semanas, lo cual es poco
realista. Adicionalmente se
presenta la etapa de diseno y
su validacion en tan solo 4
semanas, lo que también es
poco realista.
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1.2 Relevancia propuesta
técnica. 20 puntos.

18

18

18

Il. Formacioén del oferente
relacionada con los
objetivos del proyecto.
Puntos total: 20

20

20

20

2.1 Presentacion de
registro comercial
relacionado al desarrollo de
software. 20 puntos

20

20

20

Ill. Experiencia del
oferente en relacién con
el desarrollo de
aplicaciones virtuales.
Puntos total: 15

14

12

10

3.1 Presentacion minima
de 2 contratos/érdenes de
compra certificados
ofreciendo bienes y/o
servicios similares. 5
puntos

Lionbridge Capital. Las
ordenes/contratos presentadas
no corresponden con desarrollo
de software,

IQtek-Consultec. En las
ordenes/contratos se presenta
la enumeracion de los servicios
y solo una pequena porcion es
en desarrollo de software.
Ademas, no se especifica
detalles del mismo.

3.2 Presentacion de
Curriculum de personal
técnico con experiencia
para el desarrollo de
proyectos similares. 5
puntos

3.3 Carta de referencia de
proyectos similares
completados
satisfactoriamente. 5
puntos

TOTAL

70

65

58
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RECOMENDACION

Al evaluar la razon social Xtudia S.R.L./Mediatrix S.R.L. con una puntuacion de 70 y el Consorcio 1Qtek-
Consultec con una puntuacion de 85 cumplen con los términos de referencia TDRs y los requerimientos
tecnicos plasmados en el pliego de condiciones, por lo que pasan a la siguiente fase de evaluacion y
entendemos que cualquiera de los mencionados puede cumplir con el desarrollo del Sistema Nacional de
Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia (SINIESCYT).

Criterios de 3 primeros indicadores | Puntuacion o IQtek- 7 -
presentados en los TdR. minima Mediatrix Consultec | Lionbridge

I. Pertinencia y relevancia de la

propuesta técnica para el desarrollo 36 33 28

de la plataforma y factibilidad del

plan de':trabajo. y = CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
. Formacion del oferente 16 200 20 20
relacionada con los objetivos del

proyecto. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
lll. Experiencia del oferente en 12 14 12 10
relacion con el desarrollo de

aplicaciones virtuales. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la Republica Dominicana, a los veinte y nueve

(29) dias del mes de enero del ano dos mil ventiuno (2021).

FIRMANTES:

L illy

Manuel Valdez
Director de Tecnologias

de la Informacion y Comunicacion

Erika Montero
Coordinadora PROETP |l

las Carreras d

Bla

Baez

Técnico Evaluador de

Informatica



